
 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 9391012C40 

il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Procedura ID 5084 – Tender 27196 

 

Procedura negoziata per appalti di servizi e forniture ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del 

D.Lgs. 50/2016 sul Portale eAppaltiFVG 

Servizi di assistenza, di manutenzione ed attività a consumo per il Sistema SIAVr 

CIG 9391012C40 

Determina di Aggiudicazione 

 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini in qualità di Amministratore Unico di Insiel S.p.A., Delibera 

dell’Assemblea dei Soci di data 31/05/2022 (depositata al Registro Imprese in data 23/06/2022) 

 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è 

Affidataria in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo 

sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, 

approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 

luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed 

è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale 

Sociale;  

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in 

cui viene chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento 

esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle 

Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello 

dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli 

acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti aggregatori  per 

i beni e servizi resi diponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip 

inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata 

dai soggetti aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 



 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 9391012C40 

il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

2 

 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 117701 emessa dalla Divisione Sanità Digitale di Insiel, 

con la quale si evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

 premesso che a seguito della decisione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di acquisire 

in riuso il software “Sistema Informativo di Anagrafe Vaccinale regionale – SIAVr” reso disponibile 

dalla Regione Veneto proprietaria del sistema ed utilizzato in primis per la gestione della 

campagna vaccinale COVID-19, emerge la necessità di disporre di servizi professionali ad alta 

specializzazione per le attività di assistenza e manutenzione, nonché una consulenza applicativa 

volta all’adeguamento del servizio alle esigenze regionali; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura 

meglio descritta in testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 349.500,00 

(euro trecentoquarantanovemilacinquecento/00), IVA esclusa, di cui euro 226.500,00 

(duecentoventiseimilacinquecento/00), IVA esclusa, per la fornitura triennale dei servizi ed 

ulteriori opzionali 123.000,00 (centoventitremila/00), IVA esclusa, per l’analoga fornitura per il 

biennio successivo da attivarsi solo su specifica richiesta della Stazione Appaltante 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha 

approvato la presente spesa; 

 premesso che è stato pubblicato sulla GUUE l’avviso numero 2022-053820 relativo al profilo di 

committente allo scopo di ricevere Manifestazioni di Interesse da parte di Operatori Economici in 

grado di assicurare il servizio meglio descritto in intestazione; 

 premesso che Insiel ha pubblicato la Consultazione preliminare di Mercato CM056-22 chiedendo 

agli operatori economici indicazioni sul Servizio di assistenza, manutenzione (correttiva, 

adeguativa ed evolutiva) e servizi analoghi per il Sistema SIAVr della regione Veneto, che la 

regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia ha adottato in modalità riuso, al fine di una eventuale 

successiva procedura d’acquisto; 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito per la ricezione delle Manifestazioni di Interesse 

per la CM056-22 è pervenuta in Insiel la candidatura dell’operatore economico ONIT GROUP SRL 

(C.F. 04057301006/P.Iva 03240560403); 

 preso atto del documento di analisi della Consultazione preliminare di Mercato CM056-22 in cui 

viene dichiarato che l’operatore economico ONIT GROUP SRL viene ammesso alla successiva 

procedura negoziata; 

 preso atto che l’operatore economico ONIT GROUP è il fornitore dei servizi di implementazione, 

manutenzione ordinaria (correttiva e conservativa), evolutiva ed assistenza (supporto 

specialistico) sul SIAVr ed ha già svolto molteplici attività per Aziende Sanitarie Locali, Regioni ed 

altri Enti nazionali; 

 preso atto che l’operatore economico ONIT GROUP SRL risulta essere l’unico l’operatore 

economico in grado di fornire quanto richiesto; 



 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 9391012C40 

il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

3 

 

 preso atto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale per analoga fornitura con l’operatore economico ONIT GROUP SRL sia per quanto 

riguarda l’esecuzione a regola d’arte della stessa che il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e in 

ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 preso atto che Insiel ritiene opportuno utilizzare per l’acquisizione in testata lo strumento della 

procedura negoziata mediante richiesta di offerta sul portale eAppaltiFVG della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 preso atto che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016, mediante il 

criterio del minor prezzo; 

 visto quanto disposto dall’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 preso atto della Determina a contrarre del 26/09/2022 per la presente procedura ID 5084; 

 preso atto che in data 04/10/2022 è stata pubblicata sul Portale eAppaltiFVG la RDO rfq_38270 

per l’affidamento con procedura negoziata senza bando della fornitura di cui in testata; 

 verificato che entro il termine di presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta dell’operatore 

economico ONIT GROUP SRL (C.F. 04057301006 /P.IVA 03240560403); 

 considerato che si è svolta in data 14/10/2022 la seduta pubblica di apertura della busta A- 

Documenti Amministrativi e busta C – Offerta economica della gara in oggetto; 

 verificata la documentazione amministrativa ed economica presentata dall’operatore 

economico;  

 verificato che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. 

Lgs. 50/2016;  

 verificato che per la presente procedura non sono state individuate offerte anormalmente basse 

ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016;  

 preso atto del verbale relativo alla procedura di data 14/10/2022;  

 preso atto della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 

Classifica Operatore economico 

1 ONIT GROUP SRL 

 vista la proposta di determina di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

 di aggiudicare l’appalto per i servizi di assistenza, di manutenzione ed attività a consumo per il 

Sistema SIAVr a far data dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione mediante affidamento 

al concorrente ONIT GROUP SRL (C.F: 04057301006 /P.IVA 03240560403) al corrispettivo 

totale, omnicomprensivo di tutte le spese, comprese le opzioni, di € 349.282,50 (Euro 

trecentoquarantanovemiladuecentottantadue/50) IVA esclusa, così suddiviso: 



 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 9391012C40 

il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

4 

 

➢ € 130.369,50 (Euro centotrentamilatrecentosessantanove/50), Iva esclusa, per il 

servizio di assistenza e manutenzione (par. 2.1.1 della Specifiche di Fornitura) per la 

durata di 36 mesi con decorrenza dal 01.02.2023 fino al 31.01.2026 (canone per 36 mesi), 

pari ad un ribasso dello 0,10% sulla base d’asta di € 130.500,00 (Euro 

centotrentamilacinquecento/00); 

➢ fino al raggiungimento dell’importo massimo di € 96.000,00 (Euro novantaseimila/00), 

Iva esclusa, per servizi a consumo nel periodo contrattuale di 36 mesi, secondo le 

modalità indicate al par. 2.1.2 delle specifiche di fornitura, applicando la tariffa unitaria 

giornaliera, di € 598,80 (Euro cinquecentonovantotto/80), Iva esclusa ed 

omnicomprensiva di tutti gli oneri, comprese le eventuali spese di trasferta, pari ad un 

ribasso dello 0,20% sulla base d’asta di € 600,00 (Euro seicento/00); 

➢ € 86.913,00 (Euro ottantaseimilanovecentotredici/00) Iva esclusa, per il servizio di 

assistenza e manutenzione (par. 2.1.1 della Specifiche di Fornitura) per la durata di 

ulteriori 24 mesi opzionali, da attivarsi su richiesta della Stazione Appaltante, applicando 

il medesimo ribasso percentuale, di cui alla riga 1 della Tabella 1 dell’Offerta economica, 

dello 0,10% sulla base d’asta di € 87.000,00 (Euro ottantasettemila/00); 

➢ fino al raggiungimento dell’importo massimo di € 36.000,00 (Euro trentaseimila/00), Iva 

esclusa, per servizi a consumo (par. 2.1.2 della Specifiche di Fornitura) nel periodo 

contrattuale di ulteriori 24 mesi opzionali, da attivarsi su richiesta della Stazione 

Appaltante, applicando il medesimo ribasso percentuale, di cui alla riga 2 della Tabella 1 e 

pertanto la tariffa unitaria giornaliera, di € 598,80 (Euro cinquecentonovantotto/80), Iva 

esclusa ed omnicomprensiva di tutti gli oneri, comprese le eventuali spese di trasferta, 

pari ad un ribasso dello 0,20% sulla base d’asta di € 600,00 (Euro seicento/00); 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa all’ aggiudicazione della presente procedura sul 

portale eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

Diego Antonini 

Amministratore Unico 

 

 


		2022-10-19T16:47:27+0200
	Trieste
	Diego Antonini




